§1° 0 Orgão Competente deverá notificar o proprietário no prazo de 

48 (quarenta e oito) horas a contar da notificação, efetuar a limpeza do terreno. 

§2° Vencido o prazo e não cumprido a notificação, a Prefeitura Municipal 

aplicará multa no valor de 785 (setecentos e oitenta e cinco) UFIR-RJ, executará 

o serviço de limpeza e cobrará o custo total do serviço, conforme apresentado a 

seguir: 

Limpeza manual de terreno, inclusive troncos de até 5 cm de diâmetro, 

com caminhão á disposição dentro da obra, até o raio de 1 km — 1,40 (um inteiro